
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1207 DEL 02/08/2023               

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e artt. 56, 57 D.Lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii., con contestuale accertamento in entrata ai sensi art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in relazione 

a contributi pubblici concessi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, Componente 3, 

Misura 2, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”. 

Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione dei progetti pervenuti in adesione alla 

DGR n. 552 del 09/05/2023 “Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici” - Anno 2023-2024. Sottosettore SIU 

M1C3I2. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Il presente decreto provvede all’approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione relativo 

ai progetti pervenuti in adesione all’avviso pubblico adottato con DGR n. 552 del 09/05/2023 – “Giardiniere d'arte 

per giardini e parchi storici”. Dispone altresì l’assunzione di obbligazioni e la correlata registrazione contabile di 

impegni di spesa ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché gli accertamenti in entrata inerenti il credito 

prodotto dalla correlata spesa programmata. Vengono infine definite le modalità di liquidazioni ex artt. 56, 57 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- VISTI l’art. 15 “procedure finanziarie e contabili”, comma 4, del sopra citato D.L. 77/2021 e la FAQ Arconet n. 

48, in merito agli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti 

a favorire l’attuazione del PNRR; 

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

- VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura, n. 589 del 08/07/2022 che ha disposto 

l’assegnazione alle Regioni delle risorse finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del PNRR pertinenti la 

Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 

2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi 

per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” - attività di formazione professionale per “Giardinieri 

d’Arte”; 

- VERIFICATO che la quota assegnata a favore della Regione del Veneto ammonta ad Euro 601.400,00; 

- VISTA la D.G.R. n. 1520 del 29/11/2022, recante l’Approvazione dello schema di Accordo tra il Ministero della 

Cultura e la Regione del Veneto per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1207 del 02/08/2023                                       pag. 2 di 4 

ad un progetto di attività di formazione professionale per “Giardinieri d'Arte”, nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

- Visto il provvedimento n. 552 del 9 maggio 2023 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini e la Direttiva per la presentazione di progetti formativi volti allo sviluppo delle competenze dei 

“Giardinieri d'Arte”, prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 601.400,00 a carico del Bilancio Regionale 2023-

2025, approvato con L.R. n. 32 del 23/12/2022; 

- Rilevato che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 10 proposte progettuali, 

corrispondenti a richieste di contribuzioni pubbliche per complessivi Euro 770.660,00; 

- Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in oggetto, 

ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1152 del 24/07/2023; 

- Dato atto che, a fronte dello stanziamento sopra esposto di Euro 601.400,00, risultano finanziabili progetti per un 

importo complessivo pari ad Euro 594.605,00; 

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta degli 

elementi sopra citati, come evidenziate nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B – Progetti finanziati; 

✔ Allegato C – Progetti non finanziati per esaurimento risorse; 

✔ Allegato D – Allegato Contabile; 

 

- Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., alla 

registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi Euro 

594.605,00, come da Allegato B - Progetti finanziati, a carico del capitolo 104765 “PNRR - M1.C.3.2.3. - attività 

di formazione professionale per "Giardinieri d'arte" - Trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, n. 77 - D.M. della 

Cultura 08/07/2022, n. 589)” del Bilancio di previsione approvato con L.R. 23/12/2022, n. 32, secondo le 

specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato D - Allegato Contabile, parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

- RITENUTO, altresì di disporre, accertamenti in entrata, per complessivi Euro 594.605,00, a carico del soggetto 

debitore Ministero della Cultura, anagrafica reg.le 00178017, in relazione al credito non commerciale 

determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 

4/2, punto 3.6, lett. c) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a valere sul capitolo 101765 “PNRR - M1.C.3.2.3. - 

assegnazione statale per il finanziamento delle attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte" 

(D.L. 31/05/2021, n. 77 - D.M. della Cultura 08/07/2022, n. 589)” secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’ 

Allegato D - Allegato Contabile; 

- STABILITO che i progetti devono essere avviati entro il 31 ottobre 2023 e che devono concludersi entro il 1° 

luglio 2024; 

- RICORDATO che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo Unico 

dei Beneficiari”, approvato con DGR 670 del 28/04/2015, successivamente modificato per gli effetti del Decreto 

del Direttore dell’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria, n. 38 del 

18/09/2020; 

- Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato D - Allegato Contabile; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1207 del 02/08/2023                                       pag. 3 di 4 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- VISTO il Decreto del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti locali, n. 71 del 30/12/2022 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 60 del 26/01/2023 Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. Di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B – Progetti finanziati; 

✔ Allegato C – Progetti non finanziati per esaurimento risorse; 

✔ Allegato D – Allegato Contabile; 

 

3. di finanziare i progetti approvati di cui all’Allegato B - Progetti finanziati per un importo complessivo pari 

ad Euro 594.605,00; 

4. di procedere, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., alla registrazione contabile di impegni di spesa in 

relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi Euro 594.605,00, come da Allegato B - 

Progetti finanziati, a carico del capitolo 104765 “PNRR - M1.C.3.2.3. - attività di formazione professionale 

per "Giardinieri d'arte" - Trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, n. 77 - D.M. della Cultura 08/07/2022, 

n. 589)” del Bilancio di previsione approvato con L.R. 23/12/2022, n. 32, secondo le specifiche e 

l’esigibilità di cui all’Allegato D - Allegato Contabile;     

5. di disporre, accertamenti in entrata, per complessivi Euro 594.605,00, a carico del soggetto debitore 

Ministero della Cultura, anagrafica reg.le 00178017, in relazione al credito non commerciale determinato 

dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, 

punto 3.6, lett. c) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a valere sul capitolo 101765 “PNRR - M1.C.3.2.3. - 

assegnazione statale per il finanziamento delle attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte" 

(D.L. 31/05/2021, n. 77 - D.M. della Cultura 08/07/2022, n. 589)”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui 

all’Allegato D - Allegato Contabile; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

secondo le seguenti modalità: 

✔ Erogazione anticipo nella misura del 90% del contributo assegnato, esigibile su richiesta 

nell’esercizio 2023, previo avvio delle attività finanziate. All’istanza deve essere allegata apposita 

polizza fideiussoria o fideiussione bancaria redatta secondo il modello disponibile nel sito web 

regionale. La domanda dovrà essere corredata anche da una nota di richiesta di pagamento, completa 

di marca da bollo da Euro 2,00, fatti salvi i casi di esenzione; 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1207 del 02/08/2023                                       pag. 4 di 4 

✔ Erogazione del saldo finale, sempre su richiesta, successivamente all’approvazione direttoriale degli 

esiti della verifica rendicontale, sino al massimo del 10% del contributo assegnato, esigibili 

nell’esercizio 2024; 

7. di dare atto che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo 

per la conclusione del progetto; 

8. di dare atto che i progetti devono essere avviati entro il 31 ottobre 2023 e concludersi entro il 1° luglio 2024; 

9. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato D - Allegato 

Contabile; 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2023-2025, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 “Sostenere 

lo sviluppo delle competenze del capitale umano”; 

12. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

13. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

15. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

   F.to Il Direttore Vicario 

        Dott. Fabio Menin 

 
             

 
             FM-MLM/MD/md-gl-as 


